
CITTA’ DI CAMPI SALENTINA
Provincia  di   LECCE

* * * * *

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N.  2  DEL  03/01/2017

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AVV. DE MATTEIS SILVIA A RAPPRESENTARE IN
GIUDIZIO QUESTO COMUNE PER IL RECUPERO CREDITI - RUSSO R.

L’anno 2017 addì 3 del mese di gennaio, a seguito di apposita convocazione disposta per le ore
18:00, si è riunita alle ore  18:00, nella sede comunale la Giunta Comunale. Dei membri della Giunta
Comunale, all'inizio della trattazione del presente punto all' O.D.G., risultano n. 5 presenti n. 1 assenti,
sebbene invitati, così come segue:

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

ZACHEO EGIDIO Sindaco Sì
FINA ALFREDO PAOLO Vice Sindaco Sì
DE MATTEIS DAVIDE Assessore Sì
SIRSI ANGELO FRANCESCO Assessore Sì
DE DONATIS LUISA Assessore Sì
GRASSO COSIMO Assessore Sì

Partecipa, IL SEGRETARIO GENERALE dr. DOTT. ANTONIO SIMONE

Presiede il Prof. Egidio ZACHEO nella sua qualità di IL SINDACO, il quale, riconosciuta

legale l’adunanza, sottopone alla Giunta la proposta della deliberazione in oggetto, qui di

seguito  trascritta  unitamente  ai  pareri  ove  occorrenti  di  cui  all’articolo  49  del  D.  Lgs.

18/08/2000 n. 267 così come sostituito dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213/2012

“ L A  G I U N T A  C O M U N A L E “

Delibera G.C. n. 2 del  03/01/2017  1



Premesso  che  con  atto  di  citazione  del  18/11/2013  il  Sig.Russo  Roberto  conveniva  in
giudizio il Comune di Campi Salentina dinanzi al Giudice di Pace a mezzo dell’Avv.M.Antonietta
De Luca e dell’Avv.Saverio Basile, per il risarcimento dei danni fisici subiti  e quantificati  in €
4.807,09 oltre interessi e spese di giudizio, a seguito di una rovinosa caduta mentre attraversava la
via Dante Aligheri a causa del dislivello stradale;  
        Che  il  Comune,  convenuto,  si  costituiva  in  detto  giudizio  a  mezzo  dell’Avv.Francesca
Marzano, cui con delibera G.C. n.6 del 14/01/2014, aveva conferito apposito incarico,  la quale
contestava quanto dedotto dalla parte attrice chiedendo al giudice adito il rigetto della domanda di
risarcimento;

           Che il giudizio in questione si è concluso con sentenza n.113/2015 notificata il 06/10/2015,
con la quale il Giudice, ha condannato  il Comune di Campi Salentina al pagamento in favore del
Sig.Russo  della  somma  di  €  5.000,00  oltre  interessi  e  rivalutazione  dalla  data  del  sinistro  al
soddisfo, nonché al pagamento delle spese di giudizio che liquida in € 2.250,00 oltre spese generali,
IVA e  CAP   ed  inoltre  al  pagamento  delle  spese  di  perizia  medica  distraendole  in  favore  del
Procuratore; 

Che le motivazioni della predetta sentenza non erano condivise da questa Amministrazione,
ritenendo necessario interporre appello avverso la citata sentenza tant’è che con delibera G.C.n.252
del 19/10/2015 conferiva incarico all’Avv.Carlo Marulli perché proponesse appello al giudice di 2°
grado ai fini della riforma della sentenza n.113/2015 del GDP , cui richiedeva, anche, di rivolgere
istanza di sospensione sulla provvisoria esecutività della sentenza di che trattasi;

Che con  Deliberazione del Consiglio Comunale. n.10 del 21/03/2016  è stato riconosciuto,
ai  sensi  dell’art.194  comma  1  lett.a)  del  D.Lgs.267/2000,  per  le  motivazioni  richiamate  nel
medesimo atto, il debito fuori bilancio per complessivi € 9.091,41 necessario ai fini del pagamento
di  quanto  disposto  dal  Tribunale  con  la  Sentenza  n.113/2015  Giudizio  civile  Russo  Roberto
c/Comune di Campi Salentina per i danni subiti a causa di una dislivello stradale mentre percorreva
la via Dante Aligheri; 

Che, in esecuzione della suddetta  delibera consiliare,  si  assumeva impegno di spesa con
Determina  n.  422  del  29/04/2016  in  favore  degli  aventi  titolo,  della  complessiva  somma  di  €
9.091,41 di  cui  €  5.194,48 per  sorte  capitale  ed  interessi,  €  3.307,93  per  spese  e  competenze
professionali in favore del procuratore antistatario dell’attore ed € 589,00 per spese CTU;

Che  il  legale  della  controparte  con  pec  in  data  12/05/2016  ha  invitato  questo  Ente  al
pagamento in favore del sig.  Russo della somma liquidata in sentenza pari ad € 5.194,48; 

Che con pignoramento presso terzi notificato a questo Ente in data 04/04/2016 l' Avv. De
Luca  Maria  Antonietta  notificava  il  precetto  di  pagamento  della  somma  di  €  3.504,46  per
competenze  del  giudizio  di  1°  grado  e  che  il  Comune  provvedeva  a  liquidare  alla  stessa  con
Determinazioni n. 434 e n.435 del 29/04/2016 l' importo complessivo di € 3.504,92;

Che , con Determina n. 503 del 18/05/2016 si provvedeva a liquidare e pagare in favore del
Sig. Russo la somma di € 2.500,00 a titolo di acconto sull'  importo complessivo di € 5.194,48,
( giusta Direttiva Assessorile  del 18/05/2016 protocollo comunale in arrivo n.5779 ) riservandosi
di liquidare la restante somma pari ad € 2.694,48 dopo l’approvazione del bilancio di previsione
2016; 

Atteso che con Sentenza n. 3171/2016 del Tribunale di Lecce e rettifica del 13/09/2016, in
funzione di Giudice D' Appello , veniva rigettata la sentenza di 1° grado e condannato il Sig. Russo
R. al pagamento delle spese del doppio grado di giudizio pari ad € 2.100,00 oltre ad accessori per
legge;

Che l' Avv. Marulli Carlo provvedeva ad inoltrare all' Avv. De Luca Maria Antonietta , la
nota specifica , in atti , delle somme spettanti all' Ente per un importo complessivo di € 9.549,08,

Delibera G.C. n. 2 del  03/01/2017  2



dalla quale emerge un errore materiale nel totale dei vari importi; nello specifico l'importo esatto
ammonta ad €. 8.708,08;

Che si rende necessario richiedere al Sig. Russo R. oltre le suddette somme , anche le spese
relative alla registrazione della sentenza di 2° grado nonché le spese di C.T.U. del 1° grado pari ad €
589,00 già liquidate al C.T.U. con Determina n. 462 del 04/05/2016;

Tenuto presente che la somma di € 3.504,92 già liquidata con determine n. 434/2016 e n.
435 /2016 in favore dell' Avvocato della controparte De Luca Maria Antonietta, quale distrattaria,
dovranno essere dalla stessa restituite a questo Ente, mentre la restante somma pari ad € 5.792,16
oltre le spese di registrazione della sentenza di 2° grado dovranno essere recuperate da questo Ente
dal Sig. Russo R. 

Tutto ciò premesso

Visto il Dlvo 267/2000 e ss.mm. E  ii.

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del lgs 267/2000

Visto lo Statuto Comunale

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

  La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente.

1) Di conferire incarico a rappresentare questo Comune in giudizio, per il recupero dei crediti
meglio descritti in premessa, all’Avv. Silvia De Matteis, nell’ambito della convenzione con la stessa
siglata il 01.02.2016, autorizzando il Sindaco a rilasciare apposita procura ove necessaria; 

2) di demandare i provvediemnti conseguenti la presente deliberazione al Responsabile del
Servizio competente, dando atto che, tenuto conto della convenzione sopra citata, tale incarico non
comporta ulteriori oneri finanziari per questo comune;

4) Dare atto che le competenze del professionista incaricato rientrano tra quelle già impegnate con
la Determinazione n.93 del 01/02/2016 del Reg.Generale.

5)  Trasmettere  copia  del  presente  atto  all'Avv.  Silvia  De  Matteis  per  i  provvedimenti
consequenziali;

Con separata votazione favorevole unanime, stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di legge.

Pareri sulla esposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
Eventuali osservazioni:

Delibera G.C. n. 2 del  03/01/2017  3



Campi Salentina, 04/01/2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Carla MARTELLOTTI

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria.
Eventuali osservazioni:

Campi Salentina, 04/01/2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE

Delibera G.C. n. 2 del  03/01/2017  4



Il Sindaco mette ai voti l’antescritta proposta di deliberazione, che all’unanimità e nei modi 
di legge

LA GIUNTA APPROVA

   [ X ]   E RENDE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE CON SUCCESSIVA UNANIME VOTAZIONE

Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto
da

Il Sindaco
f.to Prof. Egidio ZACHEO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to DOTT. ANTONIO SIMONE

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 04/01/2017 
 per rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  04/01/2017     
     

Responsabile della Pubblicazione/Il messo notificatore
f.to ALESSANDRA ROMANO

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

f.to ANTONIO SIMONE

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

Il Segretario Generale

 ANTONIO SIMONE

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì03/01/2017 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to DOTT. ANTONIO SIMONE

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
N° Reg. 26
 
    [    ]  la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________ decorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì04/01/2017 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to ANTONIO SIMONE

Delibera G.C. n. 2 del  03/01/2017  5



Delibera G.C. n. 2 del  03/01/2017  6


	QUALIFICA
	Assente


